
115年臺中市植樹活動實施計畫 

壹、依據：臺中市政府教育局 115 年度工作計畫。 

貳、目的： 

一、鼓勵童軍伙伴參與植樹行動，響應世界童軍總會和平使者（Messengers of 

Peace, MoP）計畫，實踐對自然環境的守護，並藉由百年樹人之精神，深

耕童軍環境教育，達成永續發展目標。 

二、透過參與植樹活動在實作中強化對大自然的責任感，並依照專科章合格標

準完成檢核，讓每一位參與和平使者計畫的中級以上童軍伙伴，都能成為

具備園藝與植樹專科知能的環境尖兵。 

參、辦理單位： 

一、指導單位：臺中市政府教育局、臺中市政府農業局、中華民國童軍總會、

臺灣省童軍會 

二、主辦單位：財團法人臺中市童軍文教基金會 

三、承辦單位：臺中市童軍會 

四、協辦單位：臺中市惠來扶輪社、財團法人臺灣省童軍文教基金會 

肆、活動時間：115 年 3 月 15 日（日）上午 8：30〜13:30 

伍、活動地點：臺中市中正露營區（北屯區民政里/電話：04-22390685） 

陸、參加對象： 

一、植樹活動：各級童軍、服務員、基金會董事、惠來扶輪社社友及社區人士

等伙伴們參加。 

二、專科考驗：已完成三項登記之中級以上童軍伙伴。 

柒、經費來源： 

一、植樹活動：由主辦單位、協辦單位籌措補助，參加人員免費參加。 

二、專科考驗：每人繳交 100 元(含專科章、行政費及材料費)，請所屬團之帶

隊團長於報到時統一繳交。 

捌、活動行程： 

一、植樹活動行程 

日期 時間 活動內容 

3/15 

（日） 

08:30-09:00 報到/相見歡 

09:00-10:00 
登山健行 

（四號步道→賞鳥區→涼亭→長青吊橋，全程約 1.5公里） 

10:00-10:30 開始儀式 (致贈感謝狀、MOP承諾、大合照) 

10:30-12:00 植樹活動 

12:00-13:30 餐敘(本會提供) 

13:30- 賦歸 



二、專科考驗行程 

(一)植物專科章考驗 

時間 時程 主題 考驗標準 內容重點 

08:30-09:00 30” 報到  繳費及繳交相關資料 

09:00-09:10 10” 考驗說明  專科章的意義、標準 

09:10-09:30 20” 生命之環 (一)(二) 世代交替、六大器官 

09:30-09:45 15” 分類密碼 (三) 單雙子葉辨識、科屬概念 

09:45-10:00 15” 在地足跡 (四) 台灣海拔植被、利用史 

10:00-10:30 30” 植樹活動開始儀式 

10:30-11:20 60” 
植物蒐集家 

植樹活動 
(五) 實地觀察、八大功能分類 

11:20-12:00 30” 回饋與反思  回顧、評量、清理場地 

 

(二)園藝專科章考驗 

時間 時程 主題 考驗標準 內容重點 

08:30-09:00 30” 報到  繳費及繳交相關資料 

09:00-09:10 10” 考驗說明  專科章的意義、標準 

09:10-09:35 25” 營造土壤 (六)(七) 
土壤 NPK肥料原理、園藝對人

類的貢獻 

09:35-10:00 25” 植物博覽會 
(二)(三)

(四) 

蔬果花卉分類與 20 種植物

辨識 

10:00-10:30 30” 植樹活動開始儀式 

10:30-11:20 60” 綠色實作 (一)(五) 
播種與扦插技術、種植環境的

需求 

11:20-12:00 30” 回饋與反思  回顧、評量、清理場地 

 

玖、專科考驗合格標準： 

一、園藝專科章(序號 63) 

(一)能說出種菜和種花的原理及方法。 

(二)能說出蔬菜的簡易分類及食用價值。 

(三)能說出花卉的簡易分類及觀賞價值。 

(四)能夠分辨或介紹重要蔬菜花卉各 10 種。 

(五)能說出園藝作物的繁殖方法。 

(六)能說出園藝作物對人類的重要性。 

(七)能說出氮、磷、鉀肥料成分比例,及對於花卉成長之助益。 

 



二、植物專科章(序號 64) 

(一)能說出兩門以上植物的生活史。 

(二)能說出植物的形態構造。 

(三)能說明植物的分類。 

(四)能說出當地植物分佈情形及其利用方法。 

(五)能說出當地的食用、藥用、有毒、香料、材用、纖維、染料、指標、

觀賞植物等共 20 種以上及其習性。 

拾、報名方式：即日起報名至 115 年 3 月 10 日（二）17:00 前，將報名表(如附件)

傳真至 04-25271223，或將報名表檔案 Email 至 powerming5057@gmail.com，並

請連絡電話 04-22289111#55500確認。 

拾壹、本計畫經核定後實施，修訂時亦同。 



(附件一) 

115年臺中市植樹活動報名表 
 

團次及團別  帶隊團長  

Email  聯絡手機  

 

序號 職稱 姓名 備註 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

9    

10    

11    

12    

13    

14    

15    

16    

17    

18    

19    

20    

◎備註:1、本表不敷使用請自行複製填寫。 

2、本活動餐敘時段，請務必自備碗筷。 



（附件二） 

115年臺中市植樹活動「植物/園藝專科考驗」報名表 

 

團次及團別  帶隊團長  

Email  聯絡手機  

 

序號 
童軍級別 

(童軍、行義) 
姓名 

出生年月日 
(範例:111.12.12) 

童軍晉級 
(中、高、獅、長城) 

專科考驗 

報名項目擇一 
備註 

1     □植物 □園藝  

2     □植物 □園藝  

3     □植物 □園藝  

4     □植物 □園藝  

5     □植物 □園藝  

6     □植物 □園藝  

7     □植物 □園藝  

8     □植物 □園藝  

9     □植物 □園藝  

10     □植物 □園藝  

11     □植物 □園藝  

12     □植物 □園藝  

13     □植物 □園藝  

14     □植物 □園藝  

15     □植物 □園藝  

16     □植物 □園藝  

17     □植物 □園藝  

18     □植物 □園藝  

19     □植物 □園藝  

20     □植物 □園藝  

◎備註:1、本表不敷使用請自行複製填寫。  

2、本活動餐敘時段，請務必自備碗筷。 


