

115 年臺中市植樹活動實施計畫

壹、依據：臺中市政府教育局 115 年度工作計畫。

貳、目的：

- 一、鼓勵童軍伙伴參與植樹行動，響應世界童軍總會和平使者（Messengers of Peace, MoP）計畫，實踐對自然環境的守護，並藉由百年樹人之精神，深耕童軍環境教育，達成永續發展目標。
- 二、透過參與植樹活動在實作中強化對大自然的責任感，並依照專科章合格標準完成檢核，讓每一位參與和平使者計畫的中級以上童軍伙伴，都能成為具備園藝與植樹專科知能的環境尖兵。

參、辦理單位：

一、指導單位：臺中市政府教育局、臺中市政府農業局、中華民國童軍總會、臺灣省童軍會

二、主辦單位：財團法人臺中市童軍文教基金會

三、承辦單位：臺中市童軍會

四、協辦單位：臺中市惠來扶輪社、財團法人臺灣省童軍文教基金會

肆、活動時間：115 年 3 月 15 日（日）上午 8：30～13:30

伍、活動地點：臺中市中正露營區（北屯區民政里/電話：04-22390685）

陸、參加對象：

一、植樹活動：各級童軍、服務員、基金會董事、惠來扶輪社社友及社區人士等伙伴們參加。

二、專科考驗：已完成三項登記之中級以上童軍伙伴。

柒、經費來源：

一、植樹活動：由主辦單位、協辦單位籌措補助，參加人員免費參加。

二、專科考驗：每人繳交 100 元(含專科章、行政費及材料費)，請所屬團之帶隊團長於報到時統一繳交。

捌、活動行程：

一、植樹活動行程

日期	時間	活動內容
3/15 (日)	08:30-09:00	報到/相見歡
	09:00-10:00	登山健行 (四號步道→賞鳥區→涼亭→長青吊橋，全程約 1.5 公里)
	10:00-10:30	開始儀式（致贈感謝狀、MOP 承諾、大合照）
	10:30-12:00	植樹活動
	12:00-13:30	餐敘(本會提供)
	13:30-	賦歸

二、專科考驗行程

(一)植物專科章考驗

時間	時程	主題	考驗標準	內容重點
08:30-09:00	30"	報到		繳費及繳交相關資料
09:00-09:10	10"	考驗說明		專科章的意義、標準
09:10-09:30	20"	生命之環	(一)(二)	世代交替、六大器官
09:30-09:45	15"	分類密碼	(三)	單雙子葉辨識、科屬概念
09:45-10:00	15"	在地足跡	(四)	台灣海拔植被、利用史
10:00-10:30	30"	植樹活動開始儀式		
10:30-11:20	60"	植物蒐集家 植樹活動	(五)	實地觀察、八大功能分類
11:20-12:00	30"	回饋與反思		回顧、評量、清理場地

(二)園藝專科章考驗

時間	時程	主題	考驗標準	內容重點
08:30-09:00	30"	報到		繳費及繳交相關資料
09:00-09:10	10"	考驗說明		專科章的意義、標準
09:10-09:35	25"	營造土壤	(六)(七)	土壤 NPK 肥料原理、園藝對人類的貢獻
09:35-10:00	25"	植物博覽會	(二)(三) (四)	蔬果花卉分類與 20 種植物辨識
10:00-10:30	30"	植樹活動開始儀式		
10:30-11:20	60"	綠色實作	(一)(五)	播種與扦插技術、種植環境的需求
11:20-12:00	30"	回饋與反思		回顧、評量、清理場地

玖、專科考驗合格標準：

一、園藝專科章(序號 63)

- (一)能說出種菜和種花的原理及方法。
- (二)能說出蔬菜的簡易分類及食用價值。
- (三)能說出花卉的簡易分類及觀賞價值。
- (四)能夠分辨或介紹重要蔬菜花卉各 10 種。
- (五)能說出園藝作物的繁殖方法。
- (六)能說出園藝作物對人類的重要性。
- (七)能說出氮、磷、鉀肥料成分比例，及對於花卉成長之助益。

二、植物專科章(序號 64)

- (一)能說出兩門以上植物的生活史。
- (二)能說出植物的形態構造。
- (三)能說明植物的分類。
- (四)能說出當地植物分佈情形及其利用方法。
- (五)能說出當地的食用、藥用、有毒、香料、材用、纖維、染料、指標、觀賞植物等共 20 種以上及其習性。

拾、報名方式：即日起報名至 115 年 3 月 10 日（二）17:00 前，將報名表(如附件)傳真至 04-25271223，或將報名表檔案 Email 至 powerming5057@gmail.com，並請連絡電話 04-22289111#55500 確認。

拾壹、本計畫經核定後實施，修訂時亦同。

(附件一)

115 年臺中市植樹活動報名表

團次及團別		帶隊團長	
Email		聯絡手機	

序號	職稱	姓名	備註
1			
2			
3			
4			
5			
6			
7			
8			
9			
10			
11			
12			
13			
14			
15			
16			
17			
18			
19			
20			

◎備註:1、本表不敷使用請自行複製填寫。

2、本活動餐敘時段，請務必自備碗筷。

(附件二)

115 年臺中市植樹活動「植物/園藝專科考驗」報名表

團次及團別		帶隊團長	
Email		聯絡手機	

序號	童軍級別 (童軍、行義)	姓名	出生年月日 (範例:111.12.12)	童軍晉級 (中、高、獅、長城)	專科考驗 報名項目擇一	備註
1					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
2					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
3					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
4					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
5					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
6					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
7					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
8					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
9					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
10					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
11					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
12					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
13					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
14					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
15					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
16					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
17					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
18					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
19					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	
20					<input type="checkbox"/> 植物 <input type="checkbox"/> 園藝	

◎備註:1、本表不敷使用請自行複製填寫。

2、本活動餐敘時段，請務必自備碗筷。